Eksperthinnang Sangaste veskipaisu juurde rajatud kalapääsule.

Tauno Jürgenstein

hüdrobioloog, MSc

31.07.2013

Sangaste Mäe vesiveski paisul on valminud kamberkalapääs (vt Lisa, fotod 1 ja 2), mis objekti külastamise päeval 12.07.13 oli töökorras ja võimaldas kaladele rännet nii üles- kui allavoolu. Pääsu uurimine näitas, et selle kõigis kambrites leidus kalu, kellest nooremate vanuserühmade (0+ ja 1+) esindajad olid eeldatavalt sattunud pääsu allavoolu suunal, ent võis oletada ka ülesrändel olnud isendeid. Kalatrepil esinenud märkimisväärselt kõrget kalastiku asustustihedust põhjustas tõenäoliselt Väike-Emajõe suviselt madal, tunduvalt alla pikaajalise keskmise veetase, mille tõttu liigveelase oli kuiv ja hüdrojaam ei töötanud. Nendes tingimustes kujutas kalapääs endast ainsat võimalust rändeks. Samas näitab kalade püsiv ja ühtlane esinemine kõigis kambrites, et vee pööriselisus ja muud hüdrodünaamilised tingimused on antud veeseisu juures pääsu kõigis osades kaladele soodsad. Kokku määrati trepil järgmised kalaliigid ühes ligikaudse arvukuse ja vanuserühmadega:

· särg (Rutilus rutilus), arvukus väga kõrge, vanuserühmad 0+, 1+ (domineeriv), >1+, eeldatavalt allarändel;

· viidikas (Alburnus alburnus), arvukus kõrge, 0+, 1+, >1+, eeldatavalt allarändel;

· rünt (Gobio gobio), arvukus keskmine, 1+, >1+;

· luts (Lota lota), mõned isendid vanuses 0+;

· angerjas (Anguilla anguilla), 2 tk, L~30 cm, eeldatavalt ülesrändel.

Leitud liigistik viitab, et kalapääs on (vähemalt allavoolu suunal ja ka elupaigana) ühtviisi kasutatav nii põhja- kui pinnaeluviisiga kaladele.
Kalatrepi põhi on kaetud keskmise kuni jämeda kruusaga ja mõnedesse kambritesse on paigutatud maakive (d~20...30 cm). Tugev vool on uhtnud kruusa ära põhjaavade juurest, mistõttu mitmes kambris osutus põhjaava olema põhjast üle 10 cm kõrgemal, mitte põhja tasapinnas nagu kalatrepi konstruktsiooniline põhimõte ette näeb (foto 3). See võib tekitada probleeme trepi läbimisele nõrgema ujumisvõimega põhja-eluviisiga kaladele põhjustades suuremat energiakulu ja ajaviivitust. Olukorra parandamiseks tuleks kambrite põhjad täita (vähemalt põhjaavade juurest) veerisega (d=6...15 cm). Maakive (d=20...30 cm) on vaja lisada enamikesse kambritesse, igasse vähemalt 2-3 tk, et suurendada põhja karedust ning lisada puhketsoone ja varjepaiku. Selle tulemusena paraneb kogu kalapääsu läbitavus.

Kalatrepi kõige ülemisse kambrisse on paigaldatud firma Riverwatcher kalaloendur (foto 4), mis fikseerib kõigi 20 cm suuremate objektide liikumise nii üles-, kui allavoolu. 30.07.13 seisuga on seade loendanud 209 ülesminekut ja 150 allatulekut (vt joonis 1). Allatulekute seas võib leiduda ujuvprahti, mistõttu see number ei pruugi olla väga täpne. Seadme poolt fikseeritud siluettide vaatluse kohaselt ei saa seni töötatud perioodi (juulikuu) jooksul ujuvprahi ja ajupuude hulka siiski kuigi suureks pidada. Hinnanguliselt võib see ulatuda kuni 10%-ni kõigist loendatud objektidest. Kuna seadme tundlikus on seatud 20 cm suurematele objektidele, ei näita see enamikku ülaltoodud füüsilisel vaatlusel leitud kaladest. Fikseerimispikkuse alandamine pole samas kuigi otstarbekas, sest skännerite töö täpsus ei võimalda väikesi objekte arusaadavalt kujutada. Samuti on ülesrännetel oluline eelkõige suuremate isendite läbipääs, kes siirduvad kudealadele. 
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Joonis 1. Kalaloenduri fikseeritud andmestik 2013 juulikuu teisest poolest.

Seade loob kaks dubleerivat skanneeringut igast fikseeritud objektist, mis peab võimaldama hinnangu andmist, kas loenduri läbis kala või muu ujuv ese/loom ning vajadusel liigi määramist. Paraku pole kujutised kuigi selged (vt joonis 2), andes sageli küll aimu, et fikseeritud objekt oli pigem kala kui miski muu, ent küllalt tihti esineb ka ristküliku või täiesti määramatu kujuga siluette. Liikide usaldusväärne määramine pole saadavate kujutiste kaudu üldjuhul võimalik. Mõningatel juhtudel võib üsna suure tõenäosusega pidada kujutist angerjaks, vahel saab eristada haugi, ent forelli eristamine turvast, säinast või ka suuremast ahvenast ja särjest on küsitav. Suviselt madalas seisus jões olulisi rändeid ei toimu ja adekvaatsemalt saab hinnata nii neid kui pääsu toimivust sügisestel ja kevadistel rändeperioodidel, mil loendur peaks fikseerima ka suuremate kalade kujutisi, mille korral võib liigi määramine olla usaldusväärsem. Teine võimalus liigi määramist parandada, on varustada süsteem kaameraga, mis rändaja üles filmib või pildistab. Piisavalt selge vee puhul võimaldab see usutavasti täpsemaid hinnanguid.
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Joonis 2. Kalaloenduri skanneritud kujutisi ülesrändel.

Kokkuvõttes võib hinnata, et Sangaste Mäe veskipaisu kamberkalapääs on rajatud toimivana ja võimaldab uurimisaegse veeseisu juures kaladele mõlemasuunalist rännet üle paisu. Tõhustamist vajab ülaltoodu kohaselt kalatrepi põhjakivitis. Soovitav oleks hankida kaamera kalaloendurile, mis võimaldaks rändel olevate liikide kindlakstegemist. Pääsu toimivust rändeperioodidel esinevate suuremate vooluhulkade korral tuleb sobival ajal eraldi hinnata.

/allkirjastatud digitaalselt/

Lisa. Fotod.
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Foto1. Kalapääsu ja liigveelaskme üldvaade.
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Foto 2. Vaade kalapääsule.
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Foto 3. Põhjaavade allavoolu küljes vajab põhi täitmist.
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Foto 4. Kalaloendur on paigaldatud ülemisse kambrisse.
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